АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                 «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2017 г.                                                                                           № 680

                                                                                                                             Экз №______

г.Димитровград

О внесении изменений в постановление администрации от 29.12.2016 № 797 «Об утверждении муниципальной программы «Забота» муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»
 В целях  приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,
     п о с т а н о в л я ю:

1.В постановление администрации от 29.12.2016 № 797 «Об утверждении муниципальной программы «Забота» муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы» внести следующие изменения:

1.1 пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: « Финансовому управлению администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  осуществлять финансирование мероприятий программы в 2017 за счет муниципального бюджета в сумме 4171,3 тысячи рублей. При формировании бюджета на 2018-2021 годы предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы «Забота» муниципального образования  Мелекесский район Ульяновской области на 2017-2021 годы»  2018 год –  3714,2  тыс.руб., 2019 год – 3659,8  тыс.руб., 2020 год –3659,8   тыс.руб., 2021 год –2568,9 тыс.руб.;
1.2.паспорт Программы изложить в новой редакции (приложение );

1.3.в разделе «Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа» первый абзац  изложить в в следующей редакции: «Муниципальная программа «Забота» муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы» (далее –Программа) разработана исходя из приоритетов и концепций  определённых в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на период до 2030 года, и в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ульяновской области, нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства Ульяновской области, поручениями Губернатора и Правительства Ульяновской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и направлена на повышение качества жизни детей и семей с детьми, улучшения положения и качества жизни граждан пожилого возраста, людей с ограниченными возможностями здоровья, повышения степени их социальной защищённости, активизации участия в жизни общества.»;

1.4 в разделе 2 «Цель и целевые индикаторы Программы» в пункте 2 исключить слово «проживающих»; предложение «Целью Подпрограммы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих  на территории Мелекесского района Ульяновской области» на 2017-2021 годы»» является формирование организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, повышению степени их социальной защищённости, активизации участия в жизни общества» изложить в новой редакции «Целью Подпрограммы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Мелекесского района Ульяновской области» на 2017-2021 годы»» является формирование организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, повышению степени их социальной защищённости, активизации участия в жизни общества»;
1.5 раздел 5 «Ресурсное обеспечение и экономическое обоснование  Программы» изложить в новой редакции: «Общий объём финансирования мероприятий Программы на 2017-2021 годы составляет 17774,0 тыс. рублей за счет средств муниципального бюджета, из них по годам:

2017 г -4171,3  тыс. рублей

2018 г -3714,2 тыс. рублей

2019 г – 3659,8 тыс. рублей

2020 г -3659,8 тыс. рублей

2021 г – 2568,9 тыс. рублей.»

1.6 приложения к постановлению администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 29.12.2016 № 797 «Об утверждении муниципальной программы «Забота» муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы» 1,2,3  изложить в новой редакции
  2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на сайте муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район»  Катиркину С.Д.
Глава администрации
                                                                    С.А. Сандрюков
	Приложение

Паспорт Программы

	Наименование

Программы
	–
	Муниципальная программа «Забота» Мелекесского района Ульяновской области на 2017-2021 годы (далее – Программа)»

	Заказчик

Программы (Заказчик–координатор муниципальной программы)

	–
	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Исполнители

Программы
	–
	Отдел  культуры, досуга населения, спорта и молодежи администрации муниципального образования «Мелекесский район»;

Управление образования администрации муниципального образования «Мелекесский район»;

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Мелекесский район»;

Ульяновское областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения в г.Димитровграде (по согласованию);

Департамент Министерства здравоохранения, семьи и социального благополучия  Ульяновской области по г.Димитровграду и Мелекесскому району (по согласованию);

Областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Центр социального обслуживания «Доверие»  (по согласованию);

Филиал областного государственного казенного учреждения «Кадровый центр Ульяновской области в городе Димитровграде                   (по согласованию);

ОГКУСО «Центр социально-психологической помощи семье и детям «Семья» по Мелекесскому району (по согласованию);

Главы администраций городских и сельских поселений (по согласованию).

	Подпрограммы

	1. «Повышение качества жизни детей, семей с детьми и молодых специалистов проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области на 2017-2021 годы»;

2. «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Мелекесского района Ульяновской области» на 2017-2021 годы»;
3. «Доступная среда муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы».

	Цель Программы
	–
	повышения эффективности и расширения мер, направленных на обеспечение достойного уровня жизни пожилых граждан, инвалидов, граждан, воспитывающих детей, и иных нуждающихся граждан муниципального образования «Мелекесский район»

	Задачи

Программы
	–
	обеспечение эффективной социальной защиты наиболее уязвимых групп населения ;
- улучшение качества жизни и здоровья женщин и детей;

- социальная поддержка многодетных и малоимущих семей, организация полноценного отдыха, оздоровления детей и занятости подростков;

- предоставление мер социальной поддержки различным слоям населения

	Целевые

индикаторы

Программы
	–
	- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся в учреждениях культуры и образования, в общей численности данной категории -5%;

- оказание социальной поддержки беременным женщинам и семьям, оказавшихся в трудной жизненной ситуации – 100%;

- общий коэффициент смертности, число умерших на 1000 чел населения

2017 г – 15,2

2018 г -  14,2
2019 г – 11,8
2020 г -  11,5

2021 г -  11,5

- общий коэффициент рождаемости, число родивших на 1000 чел населения

2017 г – 12,7

2018 г -  13,5
2019 г – 13,6
2020 г -  13,6

2021 г-   13,6

создание безбарьерной среды для людей с ограниченными возможностями -  12 образовательных организаций
2017 г – 0

2018 г -  3
2019 г – 3
2020 г -  3

2021 г -  3

	Сроки и этапы реализации

Программы
	–
	Реализацию Программы предполагается осуществить в 2017-2021 годах в один этап, обеспечивающий непрерывность решения поставленных задач

	Ресурсное обеспечение с разбивкой годам реализации Программы
	–
	 Общий объем финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Мелекесский район»:  17774,0 тыс. рублей, из них по годам:

2017 г -4171,3 тыс. рублей

2018 г -3714,2  тыс. рублей

2019 г – 3659,8  тыс. рублей

2020 год -3659,8  тыс. рублей

2021 г -2568,9  тыс. рублей;

в том числе по подпрограммам:
Подпрограмма  «Повышение качества жизни детей, семей с детьми и молодых специалистов проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области на 2017-2021 годы» : 3173,5  тыс. рублей, из них

2017 г -451,2 тыс. рублей

2018 г – 684,2 тыс. рублей

2019 г – 679,7  тыс. рублей

2020 г -679,7  тыс. рублей

2021 г – 678,7 тыс. рублей

Подпрограмма «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Мелекесского района Ульяновской области» на 2017-2021 годы»: 13370,5 тыс. рублей, из них

2017 г -3714,1 тыс. рублей

2018 г – 2830,0  тыс. рублей

2019 г - 2674,1  тыс. рублей

2020 г -2674,1  тыс. рублей

2021 г – 1478,2 тыс. рублей

Подпрограмма «Доступная среда муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы» : 1230 тыс. рублей, из них

2017г -  6,0 тыс. рублей

2018г -  200,0 тыс. рублей

2019 г - 306,0 тыс. рублей

2020 г - 306,0 тыс. рублей

2021 г - 412,0 тыс. рублей

	Эффект от реализации

Программы

	- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся в учреждениях культуры и образования, в общей численности данной категории -5%;

- оказание социальной поддержки беременным женщинам и семьям, оказавшихся в трудной жизненной ситуации – 100%;

- общий коэффициент смертности, число умерших на 1000 чел населения

2017 г – 15,2

2018 г -  14,2
2019 г – 11,8
2020 г -  11,5

2021 г -   11,5

- общий коэффициент рождаемости, число родивших на 1000 чел населения

2017 г – 12,7

2018 г -  13,5
2019 г – 13,6
2020 г -  13,6

2021 г -  13,6

           - социальная поддержка молодых специалистов – медицинских работников – 8 человек

создание безбарьерной среды для людей с ограниченными возможностями -  12 образовательных организаций
2018 г -  2
2019 г – 3
2020 г -  3

2021 г -  4